

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年10月25日

上場会社名 太洋工業株式会社

(JASDAQ・コード番号：6663)

(URL <http://www.taiyo-xelcom.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 細江 美則
責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経理部長 川幡 敏次

TEL：(073) 431-6311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
その他影響額が僅少なものについても一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年12月21日～平成18年9月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	4,737	(4.7)	745	(△12.5)	742	(△12.2)	425	(2.1)
17年12月期第3四半期	4,525	(0.5)	852	(△26.5)	845	(△25.8)	417	(△28.6)
(参考) 17年12月期	5,979		1,067		1,057		539	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	72	94	72	43
17年12月期第3四半期	143	30	142	24
(参考) 17年12月期	92	70	91	80

(注) ①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②当社は平成17年11月10日をもって1株につき2株の株式分割を行っております。なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年12月期第3四半期における1株当たり四半期純利益は71.65円、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は71.12円となります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、原油、原材料の高止まりや金融政策の変化等の不安要素により予断を許さない状況にある一方で、個人消費の回復や民間設備投資の増加等、民需に支えられて景気は穏やかな回復基調で推移いたしました。

このような経済環境の下、当社グループの主力事業である電子基板等事業においては、主要ユーザーである最終製品を供給するセットメーカーから受注するディスプレイモジュール関係を中心に、同業他社にないサービスの提供を積極的に推進する営業活動を行ってきた結果、上期に引き続き受注が好調に推移いたしました。基板検査機事業においては、薄型テレビ等デジタル家電向けを中心に好調なプリント配線板業界を背景に、既存顧客先を中心とした販売先の絞込みによる営業活動を行ってきた結果、受注が好調に推移いたしました。この結果、売上高4,737百万円（前年同期比4.7%増）となりました。

損益については、原材料価格高騰の影響による材料費の増加、顧客ニーズの高い部品実装の増加等による外注加工費の増加、営業強化のための人員確保による人件費の増加等がありました。

この結果、営業利益745百万円（同12.5%減）、経常利益742百万円（同12.2%減）、四半期純利益425百万円（同2.1%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第3四半期	6,043	3,741	61.9	640	86
17年12月期第3四半期	5,693	3,281	57.6	1,127	50
（参考）17年12月期	5,918	3,471	58.6	595	35

（注）当社は平成17年11月10日をもって1株につき2株の株式分割を行っております。なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年12月期第3四半期における1株当たり純純資産は563.75円となります。

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨て）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	541	△121	△232	590
17年12月期第3四半期	394	△122	△693	370
（参考）17年12月期	527	△313	△603	402

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 資産、負債及び資本の状況

当第3四半期における総資産は、6,043百万円となり、前連結会計年度末に比べ125百万円の増加となりました。これは主に、資産の部において現金及び預金が221百万円増加した一方で、売上債権が137百万円減少したためであります。また、純資産の部において利益剰余金が338百万円増加し、負債の部において長期借入金及び短期借入金が182百万円減少しております。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前第3四半期純利益762百万円、売上債権の減少、減価償却費等により増加する一方で、法人税等の支払い、借入金の返済、固定資産の取得、たな卸資産の増加等により減少し、前連結会計年度末に比べ187百万円増加し当第3四半期末には590百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は、541百万円となりました。これは主に、税金等調整前第3四半期純利益762百万円に加え、回収が進んだことによる売上債権の減少により137百万円、減価償却費136百万円等の要因により資金が増加した一方、法人税等の支払い417百万円、基板検査機事業等の受注好調によるたな卸資産の増加89百万円等の要因により減少したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、121百万円となりました。これは主に、定期預金の預入、有形固定資産及び無形固定資産の取得によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、232百万円となりました。これは主に、社債100百万円を発行した一方、長期借入金及び短期借入金を返済し、配当金の支払いを行ったことによるものであります。

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年12月期通期の連結業績予想につきましては、平成18年2月6日発表の平成17年12月期決算短信（連結）から変更はありません。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、不確定要素等の要因が含まれております。この影響のため、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

○添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,363,332	1,081,265	282,066		1,141,417
2. 受取手形及び売掛金	1,134,309	1,373,169	△238,860		1,271,576
3. たな卸資産	689,247	550,131	139,115		599,889
4. 繰延税金資産	106,287	78,028	28,259		109,257
5. その他	26,821	36,843	△10,021		19,233
貸倒引当金	—	△1,188	1,188		△1,104
流動資産合計	3,319,998	3,118,250	201,747	6.5	3,140,271
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	653,738	700,206	△46,467		688,793
(2) 機械装置及び運搬具	331,126	317,874	13,251		334,037
(3) 土地	863,632	827,576	36,056		863,746
(4) その他	46,952	25,842	21,109		22,235
有形固定資産合計	1,895,449	1,871,500	23,949	1.3	1,908,813
2. 無形固定資産	58,875	53,998	4,877	9.0	51,658
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	304,178	210,045	94,133		410,866
(2) 保険積立金	318,049	311,329	6,719		313,370
(3) 繰延税金資産	74,829	58,429	16,400		23,537
(4) その他	87,654	85,554	2,100		85,329
貸倒引当金	△15,186	△15,248	62		△15,186
投資その他の資産合計	769,526	650,109	119,416	18.4	817,917
固定資産合計	2,723,851	2,575,608	148,243	5.8	2,778,389
資産合計	6,043,850	5,693,858	349,991	6.1	5,918,660

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	575,385	707,569	△132,183		623,267
2. 短期借入金	539,796	609,954	△70,158		691,330
3. 未払法人税等	172,451	193,665	△21,213		253,591
4. 賞与引当金	91,878	83,324	8,553		17,016
5. 製品保証引当金	17,012	4,500	12,512		11,600
6. その他	299,781	315,305	△15,524		317,224
流動負債合計	1,696,303	1,914,318	△218,014	△11.4	1,914,030
II 固定負債					
1. 社債	100,000	—	100,000		—
2. 長期借入金	160,905	165,974	△5,069		191,704
3. 退職給付引当金	111,062	100,494	10,568		100,561
4. 役員退職慰労引当金	100,007	91,173	8,834		93,352
5. 長期未払金	134,057	140,888	△6,831		147,821
固定負債合計	606,033	498,530	107,502	21.6	533,439
負債合計	2,302,336	2,412,848	△110,511	△4.6	2,447,469
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	785,245	—	—	788,048
II 資本剰余金	—	908,545	—	—	911,348
III 利益剰余金	—	1,560,977	—	—	1,683,513
IV その他有価証券評価差額金	—	26,242	—	—	88,280
資本合計	—	3,281,010	—	—	3,471,191
負債、少数株主持分及び資本合計	—	5,693,858	—	—	5,918,660
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	790,131	—	—	—	—
2. 資本剰余金	913,431	—	—	—	—
3. 利益剰余金	2,021,644	—	—	—	—
株主資本合計	3,725,206	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	16,307	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	16,307	—	—	—	—
純資産合計	3,741,513	—	—	—	—
負債純資産合計	6,043,850	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	4,737,853	4,525,434	212,418	4.7	5,979,631
II 売上原価	3,197,802	2,972,212	225,590	7.6	3,937,355
売上総利益	1,540,051	1,553,222	△13,171	△0.8	2,042,276
III 販売費及び一般管理 費	794,223	700,792	93,431	13.3	974,960
営業利益	745,827	852,429	△106,602	△12.5	1,067,316
IV 営業外収益	23,477	26,528	△3,051	△11.5	30,207
V 営業外費用	27,251	33,486	△6,234	△18.6	40,361
経常利益	742,053	845,472	△103,418	△12.2	1,057,162
VI 特別利益	23,192	—	23,192	—	10,561
VII 特別損失	3,191	19,542	△16,351	△83.7	31,291
税金等調整前四半 期(当期)純利益	762,055	825,930	△63,874	△7.7	1,036,431
法人税、住民税及 び事業税	335,332	210,698	124,634	59.2	333,708
過年度法人税、住 民税及び事業税	669	70,000	△69,330	△99.0	72,896
法人税等調整額	464	128,220	△127,755	△99.6	90,279
四半期(当期)純 利益	425,588	417,011	8,576	2.1	539,547

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	(参考) 平成17年12月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純 利益	762,055	825,930	1,036,431
減価償却費	136,999	144,813	200,641
退職給付引当金の増減額 (△は 減少)	10,501	2,699	2,767
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,655	△195,423	△193,244
製品保証引当金の増減額 (△は 減少)	5,412	△845	6,254
賞与引当金の増減額 (△は減 少)	74,861	66,407	99
貸倒引当金の増減額 (△は減 少)	△1,104	△1,034	△1,181
受取利息及び受取配当金	△2,453	△3,825	△4,144
支払利息	12,823	21,168	25,412
保険積立金の増減額 (△は増 加)	△4,678	215,043	213,002
受取損害賠償金	—	—	△10,561
投資有価証券売却益	△23,192	—	—
固定資産除却損	209	2,511	4,890
売上債権の増減額 (△は増加)	137,267	△120,897	△19,305
たな卸資産の増減額 (△は増 加)	△89,358	△2,210	△51,968
仕入債務の増減額 (△は減少)	△46,536	△36,828	△116,956
その他	△10,024	△68,722	△44,129
小計	969,436	848,785	1,048,010
利息及び配当金の受取額	2,453	3,825	4,144
利息の支払額	△12,782	△22,132	△25,762
損害賠償金の受取額	—	—	10,561
法人税等の支払額	△417,142	△436,033	△509,039
営業活動による キャッシュ・フロー	541,964	394,446	527,913

	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	(参考) 平成17年12月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の純増減額 (△は増加)	△34,029	△25,028	△52,357
有形固定資産の取得による支出	△75,927	△53,427	△114,876
無形固定資産の取得による支出	△18,685	△39,565	△41,225
投資有価証券の取得による支出	△26,799	△4,819	△105,898
投資有価証券の売却による収入	35,420	—	—
その他	△1,588	176	1,061
投資活動による キャッシュ・フロー	△121,610	△122,665	△313,295
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△31,001	△18,337	82,664
長期借入れによる収入	100,000	120,000	370,000
長期借入金の返済による支出	△251,332	△659,287	△903,182
社債の発行による収入	100,000	—	—
長期未払金の支払いによる支出	△66,844	△63,230	△85,956
株式の発行による収入	4,165	—	5,607
配当金の支払額	△87,457	△72,750	△72,750
財務活動による キャッシュ・フロー	△232,469	△693,604	△603,617
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	187,884	△421,823	△389,000
V 現金及び現金同等物の期首残高	402,873	791,873	791,873
VI 現金及び現金同等物の期末残高	590,757	370,049	402,873

4. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		(参考) 平成17年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子基板等事業	3,668,726	75.0	4,816,568	78.1
基板検査機事業	951,871	19.5	956,510	15.5
鏡面研磨機事業	271,521	5.5	393,019	6.4
合計	4,892,119	100.0	6,166,096	100.0

- (注) 1. セグメント間の内部振替前の数値であります。
 2. 金額は販売価格によっております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		(参考) 平成17年12月期	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
電子基板等事業	3,697,794	107,958	4,825,921	93,937
基板検査機事業	942,115	392,544	919,632	289,084
鏡面研磨機事業	235,317	127,000	393,043	107,100
合計	4,875,226	627,502	6,138,596	490,121

- (注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。
 2. 金額は販売価格によっております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		(参考) 平成17年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子基板等事業	3,683,776	77.8	4,838,358	80.9
基板検査機事業	838,658	17.7	744,528	12.5
鏡面研磨機事業	215,418	4.5	396,743	6.6
合計	4,737,853	100.0	5,979,631	100.0

- (注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 主要な販売先については、総販売実績に対する割合が100分の10以上の相手先がないため、記載を省略しております。